Observăm că nu numai modificarea statutului școlilor confesionale era în vizorul autorităților, ci și cel al Bisericilor românești. Adică stâlpii pe care se sprijinea naționalismul românesc.

Ședința consistorială a luat în discuție această problemă în adunarea extraordinară din 9/22 noiembrie 1917. Concluziile au fost publicate în nr. 102/1917 al ziarului *Telegraful Român*, prin urmare supuse dezbaterii opiniei publice, urmând să fie transmise apoi spre aprobare sinodului arhiepiscopalian convocat pentru Duminica Tomii (prima duminică după Paști) din 1918.

Mai aflăm din același raport că „onor comitetul parohial [...] nu prea îndeplinește” datoria față de școală<sup>30</sup>.

În privința frecvenței școlare, autoritățile Bisericii Ortodoxe au manifestat mai multă înțelegere datorită stării de război. Prin circulara din 6/19 septembrie 1918, sinodul arhidiecezan a dispus ca elevii școlilor primare cu vârste cuprinse între 9 și 14 ani să fie scutiți de frecventarea cursurilor la școlare în perioada septembrie–octombrie și mai–iunie, cu condiția ca în perioada octombrie–aprilie să urmeze regulat cursurile.

În luna august, Ministerul de Comerț a aprobat cererea Ministerului de Culte și Instrucțiune de expropriere a tuturor imobilelor școlare din satele și orașele de pe teritoriul sud-estic al țării, respectiv din 507 comune.

Mitropolitul a reacționat la încercările de expropriere a școlilor și terenurilor aferente, fapt ce reiese cu claritate din circulara din 10/23 august 1918, trimisă tuturor protopopiatelor din comitatele vizate de „zona culturală”. În aceasta se arată că guvernării, datorită faptului că Biserica nu renunță de bunăvoie la edificiile școlilor confesionale, vor recurge la o cale legală, respectiv la legea 41/1881 referitoare la exproprierea de imobile și va expropria pe seama statului toate școlile avute în vedere, misiune încredințată comisariatului guvernamental din Sibiu.

<sup>38</sup> DJHAN, fond *Vicariatul greco-catolic Hațeg*, dos. 2/1918, f. 74.

<sup>39</sup> DJHAN, fond *Protopopiatul greco-catolic Orăștie*, dos. 2/1918, f. 46.

<sup>40</sup> DJHAN, fond *Protopopiatul ortodox Orăștie*, dos. 1/1917, f. 1.

Un alt exemplu poate fi textul circularei trimisă de mitropolitul Vasile Mangra la 29 aprilie/12 mai 1917, din care nu reies diferențieri pe criterii etnice în privința participării la efortul de război. Circulara era un îndemn adresat credincioșilor români ortodocși de a subscrie la al șaselea împrumut de război, ba chiar să fie :